

Παλιός της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 10ος

ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 119

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1982

Εκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΩΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

ΕΤ. ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΤΑΧΥΝΥΝΤΕΣ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Εμφυσηστε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1982 : Όγδοντα ένα χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

Τα το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής στο χωριό ή 'Αδελφότητα διοργάνωσε 10ήμερη έκθεση στις 9.30' το βράδυ, ένα πολύτιμο 40 θέσεων, συμπληρωμένο, ξεκίνησε από την Αθήνα και Πειραιά και μετά από ένα εύχρηστο ταξίδι έφθασε στο χωριό την Παρασκευή το πρωί στις 6.30'.

Την Κυριακή 1η Αυγούστου, το μεσημέρι, ανεχώρησαν από το χωριό και έφθασαν στο προορισμό τους με μία μικρή καθυστέρηση λόγω της πυρκαϊγής που συνεβη στην Έλευσινα.

Με την φροντίδα μελών του Δ.Σ. που βρίσκονταν στο χωριό από νωρίς, άρχισε η προετοιμασία για το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής. Έτσι, μπροστά στο ύψιστο του Σχολείου έγινε ύπαιστρο και υδραυλική εγκατάσταση με νεροχύτες και πάγκους για την εξυπηρέτηση των μαγείρων και των γυναικών που απηχολούνται με το πλύσιμο των πιάτων κλπ. Για τη δημιουργία αυτών των εγκαταστάσεων εργάστηκαν άφιλοκερδώς οι συγχωριανοί κ.κ. Μάνθος Λαυρεντζός και Εύαγγ. Αγγέλης. Το Δ.Σ. τους συγχάρει και τους ευχαριστεί. Επίσης και πολλοί άλλοι συγχωριανοί προσέφεραν τις υπηρεσίες τους για την πραγματοποίηση του πανηγυριού. Έτσι με την βοήθεια των πολλών έγινε το πανηγύρι και μάλιστα με μεγάλη επιτυχία. Τα φαγητά (γιαχνί και ρυζί) ήταν καλομαγειρεμένα και νοστιμώτατα. Αυτό έδειχνε στον μάγειρα Γιώργο Λαζάρη από την Σιούτσιστα και στους Γιώργο Λαυρεντζό, Μάνθο Λαυρεντζό, Σωτήρη Νούση, Εδ.

άγγ. Φωτίου από την Σιούτσιστα, Εύρ. Τριαντάφυλλο και Γρ. Ι. Μηλιώνη οι οποίοι δούθησαν δυναμικά και θετικά.

Το Δ.Σ. αισθάνεται την υποχρέωση να τους συγχάρει και ευχαριστήσει για την παραπάνω προσφορά τους.

Επίσης το Δ.Σ. συγχάρει και ευχαριστεί όλους αυτούς που δούθησαν και ειδικότερα την νεολαία, για την πραγματοποίηση του πανηγυριού. Όνόματα δεν αναφέρουμε γιατί υπάρχει ο φόβος μήπως ξεχάσουμε κάποιον και παραξηγηθούμε χωρίς λόγο.

Επίσης το Δ.Σ. συγχάρει και ευχαριστεί όλους αυτούς που δούθησαν και ειδικότερα την νεολαία, για την πραγματοποίηση του πανηγυριού. Όνόματα δεν αναφέρουμε γιατί υπάρχει ο φόβος μήπως ξεχάσουμε κάποιον και παραξηγηθούμε χωρίς λόγο.

Το Δ.Σ. συγχάρει και ευχαριστεί τον Γ. Γ. κ. Ε. Θ. Μάνο για την παρά πάνω προσφορά του, τον κ. Δημ. Βουρεκά για την συμβολή του στην προσπάθεια των νέων και όλα τα παιδιά που με ζήλο και όρεξη δούλεψαν για την έκτακτη των πιο πάνω εργασιών.

Την 27-7-82 πραγματοποιήθηκε στο χωριό ανώμαλος δρόμος κοριτσιών, έφηβων και παιδιών.

Πρώτοι νικήτες ανακηρύχθηκαν από τα κορίτσια ή Λεμονιά Σωτ. Νούση, από τους έφηβους ο Βασ. Σωτ. Νούσης και από τους παίδες ο Έλεουθ. Δ. Βουρεκάς.

Σ' αυτούς απενεμήθησαν κύπελλα και μετάλλια, όπως μετάλλια απενεμήθησαν και στον δεύτερο και τρίτο από κάθε κατηγορία τα οποία αθλοθετήθηκαν για τους έφηβους και παίδες τα μέν κύπελλα από τον τ. πρόεδρο της 'Αδελφότητάς μας κ. Εύαγγ. Αθ. Μάνο, τα δέ μετάλλια από την συγχωριανή κ. Ελένη Πανταζή.

Το κύπελλο και τα μετάλλια των κοριτσιών αθλοθετήθηκαν από την 'Αδελφότητα.

Το Δ.Σ. υλοποιώντας την επιθυμία της νεολαίας για την αγορά ενός τραπέζιου Πίγκ-Πίγκ και εκτιμώντας το αθλητικό τους ως άξιο, προέβη στην αγορά του εν λόγω παιχνιδιού. Αυτό εστάλη στο χωριό πριν της Αγίας Παρασκευής και τοποθετήθηκε στην κάτω αίθουσα του Σχολείου.

(Συνέχεια στη σελίδα 4)

ΕΝΑ ΓΡΑΜΜΑ...

Ο 'ΠΑΛΜΟΣ' κλείνει με το φύλλο αυτό μια ζωή 10 χρόνων συνεχούς κυκλοφορίας και από το επόμενο φύλλο εισέρχεται στον 11ο. Μεγαλύτερο γενέθλιο δώρο δεν θα μπορούσε να έχει, από την πάρα κάτω επιστολή γραμμένη από τον Σεβαστό Διδάσκαλο κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΘΕΟΧΑΡΗ. Ο κ. Δ. Θ. υπήρξε δάσκαλος στο χωριό μας στις αρχές της δεκαετίας του '50. Καλεσμένος στο πανηγύρι του χωριού μας από τον μαθητή Του ΠΕΤΡΟ ΜΠΑΤΣΟ ήρθε, είδε, συγκινήθηκε και συγκίνησε. Τα συναισθήματά Του κλείνονται στις άρδεις του πάρα κάτω γραμμάτος που για μας αποτελούν Σεβαστή Παράκλησή μας για το Μέλλον.

«ΠΑΛΜΟΣ»

Αγαπητέ «Παλιέ της Αειπείρας»,

Με άμεστο ενδιαφέρον παρακολούθησα τον αγώνα που καταβάλλεις τόσο για τη γενική πρόοδο του χωριού μας, όσο και για την διατήρηση και αναβάθιση της παρονομαστικής με τη ζήλη, τα έθιμα, τα δημοτικά τραγούδια, και τους παραδοσιακούς χορούς, όπως κληρονομήθηκαν σε μας από γενιά σε γενιά και είναι η ζωντανή ιστορία του τόπου.

Συνέχισε αγαπητέ «Παλιέ», τον αγώνα αυτόν με πάθος και άσβεστη φιλόδοξη και τον ξεκίνησε, γιατί είναι το ακοίμητο κεντήμα και η ιερή παρακαταθήκη των προγόνων μας, που με θρησκευτική ευλάβεια πρέπει να την κρατάσουμε καθαρή κι άνοθευτη από ξένες επιδράσεις και παραλλαγές. Κάθε ξένη επιδράση και παραλλαγή, είναι λίθος αναθήματα στη μνήμη των προγόνων μας, που στη μακραίωνη πορεία της ζωής, μόχθησαν, πάλεψαν, αγωνίστηκαν, αγάπησαν, μίσησαν, συμπονέσαν τους θιμους των, (Αδελφότητες) κι έζησαν μια ζωή έντονη από αισθήματα και συναισθήματα που τακάναν δημοτικά τραγούδια του οποίου συγγραφέας είναι ο άνθρωπος ποιητής που λέγεται 'Ελληνας λαός.

Το δημοτικό τραγούδι συνεχιτρώνει τα συναισθήματα και τα ιδανικά ολοκληρώσει του 'Εθνους και είναι ο καθρέπτης της 'Ελληνικής ψυχής και της 'Ελληνικής ζωής, που συνεχιτρώνει στον ελάνο από παραδόσεις κι αναμνήσεις που φανερώνουν τις πνευματικές δημιουργίες και συνθέτουν τη συνέχεια της 'Ελληνικής ζωής από την αρχαιότητα μέχρι σήμερα.

Καλεσμένος από τον αγαπητό μου μαθητή Πέτρο Μπάτσο, στο πανηγύρι του χωριού, στο οποίο ένα καμιάκι απ' τη ζωή μου ανέβει: σ' αυτό, στάθηκαν έκστατοι κι αναστατώντο στα σχολαρούδια που χόρευαν με καμάρια και περηφάνια τους παραδοσιακούς χορούς ανεπηρέαστα από την ευγενική αλλά επιτηδευμένη και συναισθηματική στείρα ψυχρότητα των αστών.

Ο χορός τους φανέρωσε τον συναισθηματικό κόσμο των απλοϊκών κατοίκων της υπαίθρου όπως αναβλύζει μέσα από τη δημοτική Μούσα και είναι υπόθεση των αρχαίων 'Ελληνοπαίδων ότι κι αυτά θα γίνουν καλύτερα από μας - "Αμας δέ γ-εσόμεθα πολλώ κάρονα".

Ολόθεριμα κι ολόψυχα συγχρητήρια στους γονιούς που ανταποκρίθηκαν και συμπαράστησαν στον προσκλητήριο ενσταλάζοντας στις ψυχές των νεαρών τους βλαστάρια την αγάπη και την περηφάνια για το χωριό τους. Η προσπάθεια φίλε «Παλιέ» για ζωή των παιδιών κατά τις σχολικές διακοπές στο χωριό

τους κοντά στη φύση καταξιώνει το μεγάλο και παιδαγωγικό αξίωμα του μεγάλου φιλόσοφου Σουπεργάουερ που λέγει: ο άνθρωπος πρέπει να ζει κοντά στη φύση και σύμφωνα με τη φύση, γιατί αγνοώντας την φύση αγνοούμε τον άνθρωπο.

Αυτή πήρε τον άνθρωπο από την πρωτόγονη ζωή και τον ανέβασε στο σημερινό τεχνολογικό επίπεδο γιατί προσπαθώντας ο άνθρωπος να ξεγρήσει τη νομοτέλεια και τα διάφορα φυσικά φαινόμενα της φύσης απρόσχετα στην έρευνα που ανέβαινε τις φυσικές επιστήμες στο σημερινό επιστημονικό μεσοράνημα.

Η φύση έστρωσε τον άνθρωπο να την τραγουδήσει με τ' άθανα δημοτικά τραγούδια. Αυτή έκανε τους μεγάλους ζωγράφους Λεονάρδο Ντά Βιντσι και τον Μιχαήλ Άγγελο. Αυτή με λίγα λόγια είναι ο μεγαλύτερος δάσκαλος.

Κράτα ψηλά τη σημαία αγαπητέ «Παλιέ» γιατί ο αγώνας σου καρποφόρησε και θα αποτελέσει παράδειγμα για μέμηση και για τ' άλλα 'Ηπειρώτικα χωριά. Λάτρες κι έγω της παράδοσης σάν βρόδηνια σένα τέτοιο χαροκόπι παραδοσιακό, που μεταφράστηκε στα νέα βλαστάρια του χωριού από το μαθητοδία μου, αναστατώθηκε ο ψυχικός μου κόσμος, συγκλονίστηκε συνείδηση, φορτώνοντας και με έρριξε από νύκτα απάνω ακρογιάλι με ανώμαλα αισθήματα, αισθήματα συναισθήματα και δώματα που δεν μπόρεσα να τα τιθαρεύω να τα βάλω σε τάξη και να ανταποκριθώ στις προσδοκίες των πρώην μαθητών μου που άφραλως θα περίμεναν το δάσκαλό τους με την παλιά του ζωντανία.

Επειτα η συγκίνησή μου ήταν τέτοια που μόλις αντίκρισα το άλλοτε ρημαγμένο χωριό με τα μισογκρεμισμένα σπίτια και το καμένο Σχολείο από τον βομβαρδισμό του θάρραρου Γερμανού 'Αττίλα, να στραταλάζει τώρα με τα κάπσπρα σπίτια, σωστές βίλλες! και να λούζεται απ' τις μεσημεριανές ήλιοντιδες, μαζι με τον πανδοχέα χρόνο έδαμασαν και την λίγη γεροντική ηλικιά.

Τώρα που χαλιναγωγήσα τον ψυχικό μου κόσμο κι έφερα στο κατώφλι της συνείδησης δώματα, αναμνήσεις, αισθήματα και συναισθήματα, υπόσχομαι ότι παρό τα γεράματα, σε κάποια νέα εκδήλωση του χωριού σας θα δρω τον παλιό εαυτόν μου, και θα ικανοποιήσω τους παλιούς μου μαθητές.

Μ' αγάπη κι εκτίμηση
Δημήτριος Θεοχαράς

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(ΚΡΙΤΙΚΗ - ΕΝΘΥΜΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΔΕΙΞΕΙΣ)

Από τον κ. ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΩ

Διαβάστε με προσοχή και κατανόηση τον 'ΠΑΛΜΟ'. Κάπου θα γράφει κάτι καλό για σένα ειδικά και για την πατρίδα γενικότερα.

Φύλαγε την εφημερίδα μας με προσοχή. Αυριο θα είναι πολύτιμο κειμήλιο για τα παιδιά και τα έργοντά μας.

Η στήλη της 'Αδελφότητάς μας καλή και προσεγμένη. Γεμάτη πληροφορίες για εκδηλώσεις και στο χωριό.

Γιατί λοιπόν αυτή η γκρίνια και η δημιουργία εντυπώσεων από μερικούς χωριανούς και ειδικά από τον Κάτω συνοικισμό;

Η προτεραιότητα των έργων, που αναφέρονται στον προϋπολογισμό και που ψήφισε η Γ. Σ. ανήκει καθάρη και άποκλειστικά στην Γ. Σ. Γιατί μερικοί ανυπόμονοι, θέλουν να παραβιάσει αυτή η αρχή ή όποια και λογική και πρακτική είναι;

Όσο για μερικά σχόλια και απειλές μερικών (ευτυχώς ελαχίστων) ούτε που 'αναφερόμαι γιατί είναι άστοχα. Βαρύτητα, μια ζωή, κοντά μισό αιώνα, να 'ακούω. Και επειδή νομίζω ότι είναι αντίληπτος τι θέλω να πω και για ποιους κυρίως αναφέρομαι, θα προσθέσω και τουτό: Κάντε λοιπόν τις απειλές σας έργο. Τι κάθεστε και δεν το κάνετε; Όσο αν θέλατε τα ξαναλέμε. Και θα τα ξαναποιούμε.

Με κομένη την ανάσα και κρυφή υπερηφάνεια παρακολουθώ την πορεία του έκλεκτου πατριώτη μας ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΩΡΑ-ΙΤΗ, ως υπουργού Έμπορίου. Λέω με κομένη την ανάσα γιατί (Συνέχεια στη σελίδα 4)

19 ΧΩΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΓΙΑΤΡΟ ΜΑΣ

Στο Δεσποτικό είναι η έδρα του αγροτικού ιατρού της περιφέρειας μας. Το ιατρείο είναι νεοχτιστό σε πολύ καλή και 'δεμένη' γραμμή με το περιβάλλον, δωρεά της σεβαστής κ. Πασχίδου.

Τον τελευταίο χρόνο ένοικος του ιατρού ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ. Ένα θαυμάσιο παιδί με την ευγένεια και την υπακοή χαρακτηρίζουν στην ψυχή του. Το χαμόγελο είναι μόνιμο στα χείλη του.

Τον συναντήσαμε ξανά στο χωριό μας 'Αετόπετρα όπου το ιατρείο του καθήκον τον είχε καλέσει. Όπως πάντα χαμογελάει αλλά και διασκεδάζει. Και πως να μην είναι διασκεδαστικός 19 χωριά τον περιμένουν και χωριστά οι έξτρα περιπτώσεις;

Γιάννη από που κατάγεσαι; Δεν θα σου αναφέρει την λέξη 'Αθήνα.

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στον Χολαργό.

Είσαι ευχαριστημένος που άσκεις το λειτουργικό σου στα μέρη μας;

Πιστεύω με. 'Αν ήταν δυνατόν θα έμενα για πάντα εδώ. Δεν ξέρω το γιατί, αλλά αγάπησα πολύ αυτά τα χωριά και τους ανθρώπους τους. 'Οχι, δεν έχω σοβαρά παράπονα από την διαμονή μου εδώ αλλά έχω σοβαρά προβλήματα. Είμαι γιατρός κι έχω στην εθόνη μου 19 χωριά. 'Αετόπετρα, Βασιλόπουλο, Βρουσούλα, Γρακτισπούλα, Δεσποτικό, Δελφινάκπουλο, 'Εκκλησιόχωρη, 'Ιερωνήνη, Κορνόραχη, Κοκκινίχωμα, Καστοί, Λευκοθέα, Παλιουρή, Ράινο, Σούλι - Χριστό.

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΠΑΛΙΟΥΡΗΣ ΣΤΗ ΠΕΝΤΕΛΗ (12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ)

Το Δ. Σ. της 'Αδελφότητάς 'Αετόπετρας αποφάσισε όπως η γιορτή της Παλιουρής γίνει όπως κάθε χρόνο στην Πεντέλη και στο κέντρο 'ΑΝΕΜΩΝΑ (πλατεία Πεντέλης)

4) Τὸ ὅτιον: Εἶναι καὶ αὐτὸ πρὸς τὴν ἐπισημάνειν τοῦ φυσικοῦ ὁρισμοῦ τῶν ἀντικειμένων. Στὴν κοινήν τοῦ στελέχους αἰνῶν ἡ λαογραφικὴ κωδικὴ ἢ κωδικὴ «πατάτα». Πρὸς αὐτὴν ὁρίζεται καὶ γίνῃ σκληρὴ ἀπὸ τὸν ἥλιο τὴν κωδικὴν χαρακίσαν καὶ ὀγκύνει ἐνα γαλακτώ-

Η ΣΤΗΛΗ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΩΝ
ΑΝΑΒΑΛΕΤΑΙ ΛΟΓΩ ΔΙΑΚΟΠΩΝ.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

Εντός του Σεπτεμβρίου θα πραγματοποιηθεί από την 'Αδελφότητα η καθιερωμένη εκδήλωση της Παλιουριάς στην Πεντέλη. Λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν σε όλους με εγκύκλιο του Δ.Σ. ● Μέχρι το τέλος του τρέχοντος μηνός θα αρχίσουν οι εργασίες για την υκατασκευή της δεξαμενής στην περιοχή «ΚΑΤΡΕΛΗ». Το έτος 1980 είχε αποφασισθεί από την Γεν. Συνέλευση των μελών της 'Αδελφότητας μας η δριστηκή επίλυση του προβλήματος ύδρευσης του χωριού (ζώνη και κάτω συνοικισμού). Προς το σκοπό αυτό οι περισσότεροι συγχωριανοί βοήθησαν την 'Αδελφότητα οικονομικά προσφέροντας ότι ήθελε ο καθένας. Η ύδρευση του ζώνη συνοικισμού, που ήταν προβληματική επί σειρά πολλών ετών, μπορούμε να πούμε ότι τώρα τακτοποιήθηκε. Μικροπροβλήματα θα υπάρχουν και θα πρέπει να επιλύονται σύντομα.

Το Δ.Σ. έριξε μεγάλη θερμότητα και έφετος στο θέμα ύδρευσης, αποκαθιστώντας τις διαφορές Ελλάδας στα αντίστοιχα μηχανήματα στο δίκτυο και εκτελώντας διάφορες πρόσθετες εργασίες στο έσωτερικό δικτύου ύδρευσης προκειμένου να υδρεύονται όλοι οι κάτοικοι του ζώνη συνοικισμού κανονικά. Αυτό επέτυχε με την διαχωρισμό του δικτύου σε δύο μέρη προσθέτοντας έναν ακόμη σωλήνα επί της δεξαμενής. Έτσι υπάρχει ένα δίκτυο για τα σπίτια που βρίσκονται στα ψηλά, τημεία του χωριού και ένα άλλο που εξυπηρετεί τα υπόλοιπα σπίτια.

Συνεχίζοντας λοιπόν το πρόγραμμα της 'Αδελφότητας που είχε αποφασιστεί από το 1980, πολύ σύντομα το Δ.Σ. θα προχωρήσει στην κατασκευή της δεξαμενής στο ύψος του χωριού και κάτω συνοικισμού.

Επειδή η ύδρευση αφορά όλους τους χωριανούς, και επειδή οι περισσότεροι προσέφεραν τον δόλο τους για το θέμα αυτό, θα πρέπει και οι υπόλοιποι (αυτοί που δεν προσέφεραν) να προσφέρουν. Έτσι το Δ.Σ. θα επισκευθεί αυτούς ή θα τους στείλει έντυπο επιταγής προκειμένου να συμπληρώσουν το ποσό που προσφέρουν και να το στείλουν στην 'Αδελφότητα.

Παρακαλούμε λοιπόν τους χωριανούς που θα λάβουν το έντυπο, να ανταποκριθούν, εφ' όσον θέλουν, το συντομότερο προς διευκόλυνση του Δ.Σ.

Ο συγχωριανός κ. Δημ. Κ. Κολοβός προσέφερε στην 'Αδελφότητα μια ειδική σωλήνα (σι-

γάλλ) μήκους 6.000 δρχ. προκειμένου να τοποθετηθεί στον καταθλιπτικό αγωγό, έξω από το αντλιοστάσιο, για την προστασία αυτού από σπασίματα, λόγω της μη στερεότητας του εδάφους. Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά τον ανωτέρω συγχωριανό για αυτή την προσφορά του.

Το Δ.Σ. αποφάσισε την αγορά μιας σειράς φαρμάκων, απαραίτητων για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών. Είναι αντισεισμικά φάρμακα, αντιεμετικά, φάρμακα για την καρδιά, για διάφορους μικροτραυματισμούς, βγκαύματα κλπ.

Τα εν λόγω φάρμακα εστάλησαν στο χωριό και βρίσκονται και φυλάσσονται από τον συγχωριανό κ. Βασ. Μάνο. Αν παρ' όλα αυτά χρειαστεί κάποιος ένα από αυτά τα φάρμακα μπορεί να το ζητήσει από τον ανωτέρω συγχωριανό.

Την 23-7-82 πέθανε η συγχωριανή μας Χαρούλα 'Αν. Μάνου. Το Δ.Σ. εκφράζει προς τους οικείους της θανούσης τα θερμά του συλλυπητήρια, αποφάσισε δε όπως αντί στεφάνου, διαθέσει το ποσό των 1.000 δραχμών υπέρ των φιλανθρωπικών σκοπών της 'Αδελφότητας.

Την 29-7-82 πέθανε στο χωριό η συγχωριανή μας Ρίνα Χ. Παππά. Το Δ.Σ. εκφράζει προς τους οικείους της θανούσης τα θερμά του συλλυπητήρια. Αποφάσισε δε να διαθέσει, αντί στεφάνου, το ποσό των 1.000 δραχμών υπέρ των φιλανθρωπικών σκοπών της 'Αδελφότητας.

Η οικογένεια κ. Σωτ. Θεμελή προσέφερε στην 'Αδελφότητα και υπέρ του λογ' σμιού νεότερος το ποσό των 5.000 δρχ.

Το Δ.Σ. τον ευχαριστεί θερμά. ● Επίσης η οικογένεια του κ. Ιωάννη Τσίρου προσέφερε το ποσό των 2.000 δραχμών για τον ίδιο σκοπό.

Το Δ.Σ. τον ευχαριστεί θερμά. ● Ο συγχωριανός κ. Νικ. Βουρεκάς προσέφερε υπέρ των σκοπών της 'Αδελφότητας το ποσό των 1.500 δραχμών εις μνήμη του Κων. 'Αθ. Βουρεκά.

Το Δ.Σ. τον συγχαίρει και τον ευχαριστεί θερμά.

Όπως μας ενημέρωσε ο κ. Στάθης Τσαμπούρης, ο αδελφός του κ. Χρ. Τσαμπούρης έστειλε σ' αυτόν το ποσό των 50.000 δραχμών ως πρώτη δόση για την κατασκευή γηπέδου στο χωριό.

Το Δ.Σ. συγχαίρει και ευχαριστεί θερμά τον κ. Χρ. Τσαμπούρη για την παραπάνω προσφορά του.

Το Δ.Σ.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

*Ανω Συναμ. 'Αετοπετρας	0658	22.328
*Κάτω Συναμ. 'Αετοπετρας	0658	22.329
*Βασιλόπουλο	0658	22.253
*Βράστοδα	0657	22.277
*Γρανιτσιπούλα	0658	31.219
*Δεσποτικό	0658	22.261
*Στ. Χωροφ. Δεσποτικού	0658	22.262
*Γερομνήμη	0658	22.258
*Λάδδανη	0657	22.276
*Καστρί	0658	22.326
*Κάτω Λάδδανη	0657	22.231
*Φωτεινό	0658	22.327
*Κορνόραχη Φωτεινού	0658	22.330
*Μάρμαρα	0651	25.472
*Ράιχο	0658	22.254
*Σουλδούλο	0658	22.323

ΤΩΡΑ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΠΑΝΤΑ
ΠΡΟΣΕΧΕΤΕ ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ
ΜΑΣ. ΠΕΤΑΤΕ ΤΑ ΣΚΟΠΙΔΙΑ ΣΕ ΜΕΡΟΣ ΠΟΥ
ΘΑ ΥΠΟΔΕΙΞΕΙ Η ΚΑΘΕ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ.
ΜΗΝ ΕΞΗΝΑΤΕ, Η ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΕΙΝΑΙ ΥΓΕΙΑ.
«ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ»

19 ΧΩΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΓΙΑΤΡΟ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

Ολέπω 15 άτομα με το μανίκι σηκωμένο μόνο για να τους μεταφέρω την πίεση χωρίς να αισθάνονται τίποτα αυτό μου δημιουργεί πάνω από 1 ώρα καθυστέρηση. Και όπως σου είπα δεν υπάρχει αρκετός χρόνος στη διάθεσή μου. Βέβαια έχω το καθήκον μου το κάνω αλλά θα ήταν καλύτερα σε κάθε χωριό να «ειδικευθεί» κάποιος στο μέριγμα της πίεσης, που δεν είναι δύσκολο, να σημειώνεται σε κάποιο καρτελάκι και έχω να ελέγγω το καρτελάκι. Τώρα θα μου επιτρέψετε διότι κάποιος φεύγει για το Δεσποτικό και θα πάω μαζί του διότι όπως σου είπα δεν έχω άδεια στη μετακίνησή μου.

— Στο καλό γιατρέ ο Θεός να σ' ευχαριστήσει.

(Στο μεταξύ είχε μπει στην συζήτηση ο Παπα - Γιάννης από το Καστρί. «Βαγγέλη, μου είπες, «σε παρακαλώ θέλω να γράψω ένα άρθρο με τίτλο: Γιάννης Κουγιουμτζόγλου ο δημοσφες γιατρός. Αυτήν την φράση ν' αναφέρεται και την υπογράφω εγώ». Σεβαστέ Παπα - Γιάννη, αυτήν την φράση την υπογράφουν και τα 19 χωριά που έχουν γιατρό τον Γιάννη.

Στις 15 Σεπτεμβρίου λήγει ο χρόνος της θητείας του Γιάννη Κουγιουμτζόγλου ως αγροτικού γιατρού. Ένα οικογενειακό του πρόβλημα (άρρωστος ο πατέρας του) τον καλεί στο σπίτι του.

Γιατρέ, Γιάννη Κουγιουμτζόγλου. Κανένα εμπόδιο δεν πρέπει να βρεθεί για να σε στερήσει από τον άρρωστο πατέρα σου. Να ξέρεις όμως ότι τα 19 αυτά χωριά σ' αγαπούν σαν παιδί τους. Αν η υγεία του πατέρα σου καλύτερήσει κάτι που το ευ-

χάριστε όλοι, να ξέρετε ότι ο τόπος αυτός σε ζητάει. Αν μπορείς να μείνεις τουλάχιστον μέχρι να έρθει αντικαταστάτης σου θα είναι ότι καλύτερο μπορεί να γίνει για τους ανθρώπους που σ' αγαπούν και όπως λέει το άρθρο σου θα είναι σεβασμός σου γι' αυτόν που σε δέχεται. Είθε όμως να βρεθεί τρόπος να μείνεις για πάντα κοντά μας.

Και τώρα αγαπητοί αναγνω-

στες κάτι για τον εαυτό μας. Διαβάσατε πάρα πάνω ότι ο αγροτικός γιατρός πρέπει να εξυπηρετήσει 19 χωριά. Από 'Αετοπετρας μέχρι Κοκκινόχωμα και από Γερομνήμη μέχρι 'Εκκλησιόχωμα. Κάνει «ΩΤΟ - ΣΤΟΠ» και περσιπάρει για να είναι όσο πιο γρήγορα μπορεί κοντά στους ασθενείς του. Δεν πρόκειται όμως για τον συγκεκριμένο γιατρό.

Ας αναφερθούμε απλώς στον γιατρό που μπορούσε να ήταν ο οποίος δήποτε. Τα περισσότερα χωριά έχουν 'Αδελφότητες στην 'Αθήνα. Θα ήταν δύσκολη η συνεννόηση μεταξύ τους για την αγορά ενός αυτοκινήτου που θα διατεθεί στον γιατρό (στην εκάστοτε γιατρός) για την άνετη και γρήγορη μετακίνησή του. Νομίζω ότι δεν είναι πολύ δύσκολο αλλά είναι πολύ επιβεβλημένο. Κάποια 'Αδελφότητα θα πρέπει να αναλάβει την πρωτοβουλία. Ας είναι η 'Αδελφότητα Δεσποτικού μαζί και το Ιατρείο έχει έδρα στο χωριό της. Ας μην χρονοτριβούμε. Μπορεί να λυθεί το θέμα και μάλιστα πολύ γρήγορα.

B. I. M.

ΑΠ' ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΠΑΡΧ. ΔΡΟΜΟΥΣ

Η 'Αδελφότητα Δεσποτικού εις κοινό υπόμνημα προς τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρ. Μαρτίνην περί της κατασκευής των υπ' αρ. 16 και 18 επαρχιακών οδών έλαβε την ακόλουθη απάντηση. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Δ) ΝΣΗ ΤΕΧΝ. Γ.ΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ιωάννινα 4 - 5 - 1982

Αριθ. Πρωτ. Τ.Υ. 4186

Προς τους κ. Προέδρους των Κοινοτήτων: 1) Δεσποτικού, 2) Αετοπετρας, 3) Λάδδανης, 4) Γρανιτσιπούλας, 5) Βρουσούλας, 6) Ριζού, 7) Φωτεινού 8) Σουλδούλου.

ΘΕΜΑ: Περί κατασκευής των υπ' αριθ. 16 και 18 επαρχιακών οδών προς Δεσποτικό και Βρουσούλα.

ΣΧΕΤ.: 151) 1982 υπόμνημα.

Απαντώντας στο ανωτέρω υπόμνημά σας σχετικά με την κατασκευή των υπ' αριθ. 16 και 18 επαρχιακών οδών, σας πληροφορούμε:

Ότι κατά το έτος 1982 θα γίνει στοιχειώδη συντήρηση των οδών από τις συσταθόμενες εργολαβίες, ώστε να έχουν οι οδοί βατότητα όλες τις εποχές του έτους.

Η πλήρης κατασκευή των οδών έχει μελετηθεί και θα αντιμετωπισθεί από τα Νομαρχιακά προγράμματα του έτους 1983 σε συσχετισμό βέβαια και με τις λοιπές ανάγκες του Νομού σε έκτακτη εργασία.

Ο Νομάρχης
ΧΡ. ΜΑΡΤΙΝΗΣ

Η 'Αδελφότητα Δεσποτικού εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες δια το ενδιαφέρον που έδειξε ο κ. Νομάρχης για το σοβαρό αυτό πρόβλημα που απασχολεί την περιοχή μας επί σειρά ετών.

Η 'Αδελφότητα Κοκκινόχωμα σε Γενική Συνέλευση των μελών της που γίνθηκε στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής στις 6 Ιούνη μεταξύ των άλλων εξέδωσε και

το παρακάτω ψήφισμα το οποίο πρέπει να προβληθεί και άλλες 'Αδελφότητες πιστεύουμε, και να 'δρει μνημείο.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΗΣ 6 - 6 - 82
ΨΗΦΙΣΜΑ

Για τη διατήρηση των οδικών στην κυριότητα των χωριανών που τα κατέχουν επί χρόνια.

Η Γ. Σ. της 'Αδελφότητας Κοκκινόχωμα Ιωαννίνων της 6-6-82, εξέδωσε το παρακάτω ψήφισμα:

1) Θεωρεί απόλυτους δικαιούχους για τα οικόπεδα και χωράφια του χωριού αυτούς που τα κατέχουν επί χρόνια — είτε διαμένουν στο χωριό είτε είναι εγκατεστημένοι στην 'Αθήνα και το 'Εξωτερικό.

2) Θεωρεί απαράδεκτη οποιαδήποτε παραχώρηση στην Τοπική Αυτοδιοίκηση (Κοινότητα) των κατεχόμενων οικόπεδων και χωραφιών, με το πρόσχημα της άπουσίας του δικαιοδότη ή της έλλειψης τίτλου.

3) Να ανασταλεί η εφαρμογή οποιαδήποτε σχετική νόμου, μέχρι απόδοσης δριστηκή της κυριότητας με νέο νόμο στους κατέχοντες τα οικόπεδα επί χρόνια.

4) Στην Τοπική Αυτοδιοίκηση (Κοινότητα) να αποδοθούν τα χιλιάδες αναξιοποίητα στρέμματα του Δημοσίου και της 'Εκκλησίας.

ΑΘΗΝΑ, 6-6-82

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΗΣ Γ. Σ.
Φώτης Μπακάλης, Τάκης Χρόνης, Κώστας Ρούπας

ΤΟ Δ. Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Κ. Ζώτος (Πρόεδρος), Τάκης Στεργίου (Γ. Γρ.), Καλυψώ Καντιλήρη, Βασ. Ρούπας, Δημ. Δούσος, Ντίνος Ρούπας, Σπύρος Ρούπας, Τάκης Τσακνάνος (μέλη).

ΣΤΑΥΡΟΣ ΛΕΤΣΑΣ

Δικηγόρος
Ναυαρίνου 22 — 'Αθήνα
Τηλ. Γραφ. 3621.358 οικ. 5616.378

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

έχω μια κάποια εμπειρία μέρους, ελαχίστου μέρους, των τεράστιων προβλημάτων που καλείται ο σεμνός κοινοχωριανός μας ύπουργός, να επιλύσει. Και για να είμαι ειλικρινής, σας θαυμάω, ότι απ' όλους τους ύπουργους 'Εμπερίους που γνώρισα, ως εκπρόσωπος του Κλάδου μου, ο σημερινός μας 'Υπουργός μου φαίνεται ο ιδανικότερος.

Εύχομαι ολόψυχα να μη δια-

ψευστεί. * * *

Μικρός φίλος της στήλης με ρώτησε που είναι η οδός ΝΤΕΚΑ στην 'Αθήνα.

Δεν υπάρχει τώρα η οδός ΝΤΕΚΑ με το όνομά της. Τώρα λέγεται Μητροπόλεως όπως έλοι οι δρόμοι που αποτελούσαν την Μητροπόλεως. Ο δρόμος αυτός που αρχίζει από την πλατεία Συντάγματος και τελειώνει στο Μοναστηράκι όπως περιέργως αποτελούνταν παλιότερα από πολλά ονόματα, όπως Μητροπόλεως από το Σύνταγμα έως το ρολόι της εκκλησίας της Μητροπόλεως της 'Αθήνας, απ' εκεί η οδός ΝΤΕΚΑ έως τη γωνία Καπνικαρέας. Απ' εκεί η οδός ΠΑΟΥΛΩΝΟΣ έως τη γωνία Αιόλου, απ' εκεί η πλατεία Παλαιοκώστα και απ' εκεί η ΒΡΑΧΕΙΑ ΟΔΟΣ έως το Μοναστηράκι. Τέλος όλα αυτά τα ονόματα είναι η οδός Μητροπόλεως.

* * *

Κι' άλλο παιδί της έχασε η 'ΣΥΡΜΗ. Δεν αναφέραμε ακόμα στη ΧΑΡΟΥΛΑ. Το ΚΩΣΤΑ ΘΑΝΑΣΗ ΒΟΥΡΕΚΑ κλάει. Το βιογραφίο, ίσως το δημοφώτερο στολίδι της γειτονιάς μας χάθηκε. Μαζί και το περιήγημα 'Ανεπαλάνητο χαμωγέλο του. Δεν θυμάμαι όμως όποτε νεό στο χωριό μας απ' όπου ήμουνα παιδί. Όταν κατέβαινε ο Κώστας, νέος και στολισμένος, πάντα τέλεινα ντυμένος, για την εκκλησία, δημόφρανε ή Συρμή, ή γειτονιά μας.

Αιώνια σου η μνήμη αξέχαστε γείτονα. * * *

Στο προηγούμενο σημείωμα για τον Κρουστάλλη και λάθη έγιναν και διόρθωση πρόταση παραλείφθηκαν.

Ο Κρουστάλλης είχε ανάγκη την πρόβλη ενθ' γράφτηκε το αντίθετο και ότι εκείνος που τον πολέμησε ήταν γυναικά κριτικός που υπέγραψε με ανδρικό όνομα. Ήταν η 'Ελένη Ουράνη που υπέγραψε τα κείμενά της 'Αλκης Θούλος.

* * *

Και κάτι ακόμα, ότι ο Χρίστος Ε. Μπάτσος που τον έλεγαν Τσαλάμη και ο Μιχάλης Ε. Μπάτσος ήταν αδέρφια και παιδιά του Ε. Μπάτσου που αναφέραμε. Και ο μέν Χρίστος σκοτώθηκε έλεσθαι χωρίς ν' αφήσει δική του οικογένεια, ο δε Μιχάλης επέζησε της δημοφιλίας του και γύρισε στην 'Ελλάδα ύστερα από πολλά χρόνια, χωρίς όμως ο πατέρας του να μάθει ότι ζούσε και απέθανε στην 'Αθήνα. Ήταν παντρεμένος με την Μαρία το γένος 'Αναστασίου Πέτρου Μάνου και απέκτησαν και έναν γιο τον Βαγγελάκη Μιχάλη Μπάτσο που ζει τώρα με την οικογένειά του και τη Μαρία του, τη Μαρία, στη Λάρισα της 'Αττικής.

* * *

Το μυστήριο αυτό λύθηκε στη φυχή μου όταν διαπίστωσα ότι ένας από τους συναγωνιστές του ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΤΖΗ στην Κυψέλη και στη Τουρκοβούνια. Μαζί του 'Αλκης Θούλος και Κωσταντίνος Κυψελιώτης, που έδωσαν το Χατζή σαν πατρωνή και λένε τη απαράμιλλο.

Σ' ένα από τα διόδια του 'ΦΩΤΕΙΑ' αν δεν κάνω λάθος ήταν το διαδάλυ περναγαν τέτοιες εικόνες από μπροστά μου που ήταν σαν να τις είχα ζήσει 'Αλκης Θούλος.

Τούτη τη μικρή υπόμνηση 'Αλκης Θούλος μου δέξου την σαν έλεγχό στο φόρο τιμής στις θυσίες σου, τις «παντείες» θυσίες σου, τόσο στην οικογένειά μας όσο και στην Πατρίδα.

Κι' αυτό ύστερα από την μεγάλη στήλη της αναμνηστικής των αγώνων σας για το 'Εθνος.

ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΟΣ

Το Γ' Παγκόσμιο 'Ηπειρωτικό Συνέδριο αναγγέλθηκε.

Από μας, το χωριό μας και την 'Αδελφότητα μας θα παραστούν ως εκπρόσωποι μας ο Πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Βαγγελάκης Σ. Βουρεκάς και ο σύμβουλος και πρώην Πρόεδρος δικηγόρος κ. Σταύρος Ν. Αώλης.

Πέρα από τις ευχές μου για πλήρη επιτυχία του Συνεδρίου μας, θα ήθελα να παρακαλέσω μας που θα μας εκπροσωπήσουν, να μην εφημερώσουν όσο γίνεται εκτενέστερα για τα όσα θα γίνουν εκεί. Ας μη περιοριστούν σε απλές και λακωνικές αναφο-

νώσεις γιατί το θέμα είναι πολύ ενδιαφέρον και ενδιαφέρει πάρα πολύ τις πλατειές μάζες του 'Ηπ. στοιχείου.

* * *

Με χαρά άκουσα στο τηλεφώνη την Κα Σοφία Σκιαδά (Σοφία Θ. Μάνου) και είδα και την επιστολή της στο «ΠΑΛΜΟΣ». Η απόπειρα που έκανε αγαπητή Σοφία ακριβώς αυτόν τον σκοπό είχε. Να δώ όσες που μπορεί να τη δώσω πέρα μόνος μου χωρίς έρευνες και χαρσιμέρια.

Δεν γίνεται όμως. Χρειάζεται χρόνος και συνεργασία, γιατί και θα πάρω άλλον δρόμο. Πάντα όμως με σκοπό να απαντηθεί κάπου στο παραστατικό που ρε' το παρελθόν του χωριού μας. Όχι βέβαια σε όλες τις μορφές γιατί αυτό το επιχείρημα και το καλό συνέχισα τώρα με τα σημειώματά μου, αλλά ως προς τα στοιχεία κλπ.

Επειδή όμως η δουλειά αυτή είναι λίγο δύσκολη, από την πρώτη στιγμή η εφημερίδα έπιασε τις δυσκολίες και ζήτησε και τη βοήθειά σας.

Πάντως όμως πρέπει να πιστέψετε και σε εμάς και σε όλους τους άλλους που είμαστε μαζί με εμάς και σε όλους τους άλλους που είμαστε μαζί με εμάς και σε όλους τους άλλους που είμαστε μαζί με εμάς.

Το σημείωμα για το άσχημο ΔΗΜ. ΧΑΤΖΗ μου έκανε μεγάλη εντύπωση γιατί ένα τέτοιο κείμενο με τα σημειώματά ενός καλού κριτικού δεν είναι πολύ συνηθισμένα στον «ΠΑΛΜΟΣ».

Για τις φιλοδοξίες και τα σκόρα της εφημερίδας μας, το σημείωμα - μνημόσυνο για τον μεγάλο συγγραφέα και 'Ηπειρώτη, Δημήτρη Χατζή ήταν πάρα πολύ ωραίο.

Αλλά δε μου έπιασαν να πω κι' εγώ δυό άλλα λόγια με σκοπό μήπως και προκαλέσω μαζί με εμάς.

Ο Δημήτρης Χατζής όταν ήρθε στην 'Αθήνα μετά την αποφυλάκισή του στα Γιάννενα, ανέπτυξε μεγάλη δράση κατά των Γερμανών στις τάξεις του ΕΑΜ. Τα κυριότερα στέκια του και η επιχειρηματική του δράση ένοπλη ήταν: κάπου στην Κυψέλη και στα Τουρκοβούνια. Μαζί του 'Αλκης Θούλος και Κωσταντίνος Κυψελιώτης, που έδωσαν το Χατζή σαν πατρωνή και λένε τη απαράμιλλο.

Σ' ένα από τα διόδια του 'ΦΩΤΕΙΑ' αν δεν κάνω λάθος ήταν το διαδάλυ περναγαν τέτοιες εικόνες από μπροστά μου που ήταν σαν να τις είχα ζήσει 'Αλκης Θούλος.

Το μυστήριο αυτό λύθηκε στη φυχή μου όταν διαπίστωσα ότι ένας από τους συναγωνιστές του ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΤΖΗ στην Κυψέλη και στη Τουρκοβούνια. Μαζί του 'Αλκης Θούλος και Κωσταντίνος Κυψελιώτης, που έδωσαν το Χατζή σαν πατρωνή και λένε τη απαράμιλλο.

Σ' ένα από τα διόδια του 'ΦΩΤΕΙΑ' αν δεν κάνω λάθος ήταν το διαδάλυ περναγαν τέτοιες εικόνες από μπροστά μου που ήταν σαν να τις είχα ζήσει 'Αλκης Θούλος.

Τούτη τη μικρή υπόμνηση 'Αλκης Θούλος μου δέξου την σαν έλεγχό στο φόρο τιμής στις θυσίες σου, τις «παντείες» θυσίες σου, τόσο στην οικογένειά μας όσο και στην Πατρίδα.

Κι' αυτό ύστερα από την μεγάλη στήλη της αναμνηστικής των αγώνων σας για το 'Εθνος.

ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΟΣ

Το Γ' Παγκόσμιο 'Ηπειρωτικό Συνέδριο αναγγέλθηκε.

Από μας, το χωριό μας και την 'Αδελφότητα μας θα παραστούν ως εκπρόσωποι μας ο Πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Βαγγελάκης Σ. Βουρεκάς και ο σύμβουλος και πρώην Πρόεδρος δικηγόρος κ. Σταύρος Ν. Αώλης.

Πέρα από τις ευχές μου για πλήρη επιτυχία του Συνεδρίου μας, θα ήθελα να παρακαλέσω μας που θα μας εκπροσωπήσουν, να μην εφημερώσουν όσο γίνεται εκτενέστερα για τα όσα θα γίνουν εκεί. Ας μη περιοριστούν σε απλές και λακωνικές αναφο-

ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ: Η 'Εφημερίδα που γράφεται από τους αναγνωστές της. Γράφει ένα θέμα λαογραφικό, ιστορικό, ενημερωτικό. Οι παντός είδους δημοσιεύσεις δεν πληρώνονται.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Θ. ΜΑΝΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
Γραφείο: 'Αριστοίδου 10 — 12
(7ος όροφος - Γραφ. 126)
Τηλ. Γραφ. 36.46.131
Οίκος: 32.29.431